FACULDADE FOCUS
Portaria de Credenciamento Institucional nº 533, de 06/06/2018 - Publicação no D.O.U. de 07/06/2018.

Portaria do Credenciamento EaD nº 314, de 02/03/2020 - Publicação no D.O.U. de 04/03/2020.
GRUPO FOCUS DE EDUCAÇÃO LTDA - CNPJ: 14.334.814/0001-77

CERTIFICADO
O Diretor Geral da Faculdade Focus, no uso de suas atribuições confere o presente certificado a

Silvana Dallagnol

Brasileira, nascida em 05/12/1978, portadora do CPF n.º 033.460.479-62 e do RG: n.º 3.405.155-4 SESP SC, que
concluiu nesta instituição o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo, realizado no período de
03/10/2023 a 31/01/2024, com carga horária de 360 horas, conferindo-lhe o título de especialista para que possa

usufruir de todos os direitos e prerrogativas legais.

Cascavel, 01 de fevereiro de 2024.

Ruy Wagner Astrath
DIRETOR GERAL

Silvana Dallagnol
ESPECIALISTA

FACULDADE FOCUS
Portaria de Credenciamento Institucional nº 533, de 06/06/2018 - Publicação no D.O.U. de 07/06/2018.

Portaria do Credenciamento EaD nº 314, de 02/03/2020 - Publicação no D.O.U. de 04/03/2020.
GRUPO FOCUS DE EDUCAÇÃO LTDA - CNPJ: 14.334.814/0001-77

Histórico escolar: Pós-Graduação em Direito Administrativo

Aluno: Silvana Dallagnol – RG nº. 3.405.155-4 SESP SC
DISCIPLINA NOTA C.H. RESULTADO DOCENTE TÍTULO

As Faces da Administração Pública 9.0 40 Aprovado Andreia Helena Pasini Guareski Mestre
Elementos de Teoria do Estado e de Jurisdição Constitucional 9.0 40 Aprovado Lucas Paulo Orlando de Oliveira Mestre
Fundamentos de Direito Administrativo 8.0 40 Aprovado Lucas Paulo Orlando de Oliveira Mestre
Licitações 9.0 40 Aprovado Mauricio Mesurini da Costa Doutor
Ilicitudes Relacionadas à Administração Pública 10.0 40 Aprovado Paulo Henrique Helene Mestre
Atos Administrativos 7.0 40 Aprovado Wellington Henrique Rocha de Lima Mestre
Contratos Administrativos e Tomada de Decisão pelo Gestor 9.0 40 Aprovado Wellington Henrique Rocha de Lima Mestre
Planejamento, Orçamento e Finanças de Controle no Âmbito da Administração Pública 8.0 40 Aprovado Celso José Farias Mestre
Políticas Públicas 8.0 40 Aprovado Andreia Helena Pasini Guareski Mestre

CARGA HORÁRIA TOTAL: 360 HORAS

Curso regulamentado pela resolução CNE/CES nº1 DE 06/04/2018 – D.O.U. 09/04/2018.
Com formação na área do conhecimento em: Negócios, Administração e Direito.
Certificado registrado sob o número 2024/3979, no livro 36.
Cascavel, 01 de fevereiro de 2024.

Fernando Henrique Milke
Secretário Geral e Acadêmico

Para validar o certificado, leia o QRCode
ou acesse o site:
https://faculdadefocus.com.br/certificado/validar
Código: 9UXCLRMW
Data de emissão: 01/02/2024